

Số: 4⁰ / KH-TTYT

Qùy Châu, ngày 12 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai tổ chức cho trẻ em uống bổ sung vitamin A đợt II năm 2019

Thực hiện công văn số 183 / KSBT - DD của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Nghệ An về việc triển khai cho trẻ em uống bổ sung vitamin A đợt II năm 2019.

Trung tâm Y tế huyện Qùy Châu lập kế hoạch triển khai với các nội dung hoạt động sau :

I. Mục tiêu :

- Bổ sung vitamin A liều cao theo hướng dẫn cho trẻ từ 6 — 60 tháng tuổi, trẻ em < 5 tuổi bị mắc các bệnh nhiễm trùng và bà mẹ sinh con trong vòng 1 tháng.
- Truyền thông phòng chống suy dinh dưỡng và thiếu vi chất dinh dưỡng trên địa bàn huyện.

II. Chỉ tiêu và đối tượng :

1. Chỉ tiêu :

- Đảm bảo duy trì tỷ lệ 99 % trẻ em từ 6 đến 60 tháng tuổi và bà mẹ sau khi sinh trong vòng 1 tháng được uống Vitamin A 2 lần / năm.
- Nâng cao nhận thức của cộng đồng cho phụ nữ, phụ nữ có thai về phòng chống thiếu máu dinh dưỡng, cải thiện tình trạng dinh dưỡng.

2. Đối tượng :

- Trẻ từ 6 – 60 tháng tuổi; trẻ < 5 tuổi bị mắc các bệnh nhiễm trùng và bà mẹ sinh con trong vòng 1 tháng.

III. Các hoạt động và thời gian:

1. Các hoạt động:

- Truyền thông về phòng chống suy dinh dưỡng, thiếu vi chất dinh dưỡng cho người dân, đặc biệt là trẻ em < 5 tuổi trên địa bàn.
- Lập danh sách đối tượng uống vitamin A.
- Tổ chức các điểm uống tại các thôn, bản của xã.
- Tổ chức kiểm tra, giám sát các hoạt động triển khai trong ngày vi chất DD.
- Tổng hợp kết quả gửi báo cáo về trung tâm và tỉnh.

2. Thời gian :

Thời gian	Hoạt động
Ngày 12 / 11/ 2019	Phân khai vitaminA cho các xã.
Ngày 22/ 11/ 2019	Trạm Y tế xã nhận Vita minA tại TTYT huyện.
Từ ngày 26 / 11- 02/ 12/ 2019	- Các xã đọc bài truyền thông trên loa đài địa phương để tuyên truyền. - Treo băng rôn trên trục đường chính nơi tập trung đông dân cư của xã để tuyên truyền .
Từ ngày 28/ 11- 2/ 12/ 2019	-12 xã , thị trấn tổ chức các điểm uống tại thôn bản để cho trẻ uống VitaminA và bà mẹ sau khi sinh trong vòng 1 tháng uống. - Trung tâm Cử cán bộ giám sát phối hợp với trạm y tế xã xuống tại các thôn bản để giám sát các hoạt động đang triển khai .
Từ ngày 03 - 06/ 12 / 2019	Trạm Y tế xã tổng hợp số liệu và gửi báo cáo về Trung tâm y tế Huyện.
Ngày 9 - 10/ 12/ 2019	Trung tâm Y tế huyện tổng hợp số liệu gửi về Trung tâm YTDP Tỉnh trước ngày 15/ 12/ 2019.

IV. Tổ chức thực hiện :

1. Trung tâm y tế huyện :

- Chuyên trách huyện lập kế hoạch triển khai cho trẻ uống bổ sung vitaminA đợt II năm 2019 gửi cho các xã.
- Phân khai cấp vitaminA cho các xã nhận để triển khai cho trẻ uống.
- Trung tâm y tế cử cán bộ chỉ đạo, giám sát xã triển khai hoạt động để đảm bảo đạt kết quả cao.

2. Trạm y tế xã, thị trấn :

- Chuyên trách xã viết bài truyền thông phòng chống suy dinh dưỡng và thiếu vi chất dinh dưỡng đọc trên loa đài địa phương tuyên truyền.
- Các xã treo băng rôn tuyên truyền hưởng ứng ngày vi chất dinh dưỡng.
- Chỉ đạo y tế bản điều tra, thống kê lập danh sách đầy đủ trẻ từ 0 — 60 tháng tuổi tại địa phương, thông báo hoặc gửi phiếu hẹn cho các bà mẹ đưa trẻ đến uống vitaminA.
- Tổ chức hướng dẫn các quy trình khi cho trẻ uống vitaminA theo phác đồ của bộ y tế đã ban hành cho y tế bản.
- Chuẩn bị đầy đủ số thuốc, vật tư, trang thiết bị phục vụ cho ngày chiến dịch, thuốc dự phòng sau chiến dịch cho trẻ bị sỏi, tiêu chảy, viêm đường hô hấp và bà mẹ sau sinh con.....
- Bố trí các điểm uống trong ngày vi chất dinh dưỡng một cách khoa học từ bàn ghi danh sách, bàn uống thuốc.....

- Tuyệt đối đảm bảo an toàn cho trẻ khi uống thuốc, cần chú ý như sau :

+ Cho trẻ uống trực tiếp tại điểm uống, không đưa hoặc phát thuốc mang về nhà.

+ Trẻ bị ốm không đến được điểm uống thì cộng tác viên dinh dưỡng sẽ là người mang thuốc đến tận nhà cho trẻ uống.

+ Trẻ dưới 6 tháng tuổi không được nuôi bằng sữa mẹ cho uống bổ sung vitaminA.

+ Người cho trẻ uống thuốc cần thao tác đúng kỹ thuật, đúng liều lượng theo độ tuổi , chuyên môn theo hướng dẫn.

Nhận được kế hoạch này yêu cầu các Trạm Y tế xã, thị trấn lập kế hoạch và triển khai cho uống Vitamin A đúng ngày quy định./.

Nơi nhận:

- TTKSBT tỉnh;
- Phòng Y tế huyện;
- 12 Trạm y tế xã,TT;
- Lưu VT.



Vì Văn Chưởng

BẢNG PHÂN KHAI CẤP VITAMIN A

Cho các xã Huyện Quỳnh Châu đợt 2 năm 2019

TT	HỌ TÊN	ĐỊA CHỈ	TRẺ 6 - 11 THÁNG		TRẺ 12 - 36 THÁNG		TRẺ 37 - 60 THÁNG		DỰ KIẾN SỐ ƯƠNG KHÁC	SỐ VIÊN NANG TỒN TẠI TRẠM ĐỢT 1/ 2019			SỐ THUỐC ĐỂ LẠI TRẠM	SỐ THUỐC ĐƯỢC NHẬN		KY NHẬN	
			SỐ TRẺ	VIÊN NANG CẤP LOẠI 100.000 ĐV	SỐ TRẺ	SỐ VIÊN NANG CẤP LOẠI 100.000	SỐ VIÊN NANG CẤP LOẠI 200.000	SỐ TRẺ		SỐ VIÊN NANG CẤP LOẠI 200.000	TỒN ĐỢT 1/ 2019	ĐẢ SD 6 THÁNG QUA		TỒN ĐẾN NGÀY CẤP	LOẠI 100.000 ĐV		LOẠI 200.0 ĐV
1	Vì Thị Đào	Châu Nga	18	18	61	61	77	77	20	15	15	00	30	18	188	206	
2	Nguyễn Thị Nhân	Châu Bình	76	76	338	338	337	337	60	107	82	25	70	76	805	881	
3	Sầm Thị Hảo	Châu Hội	59	59	226	226	259	259	40	18	18	00	110	59	635	694	
4	Sầm Thị Mười	Châu Thắng	32	32	125	125	120	120	25	44	16	28	10	32	280	312	
5	Lang Thị Hoài	Châu Tiến	55	55	190	190	230	230	30	21	21	00	50	55	500	555	
6	Vì Thị Lý	Châu Bình	37	37	195	195	188	188	40	19	19	00	50	37	473	510	
7	Lương Thị Thủy	Châu Thuận	26	26	99	99	108	108	30	19	19	00	40	26	277	303	
8	Sầm Thị Hà	Châu Hạnh	58	58	280	280	250	250	50	59	52	7	130	618	430	1048	
9	Vì Thị Đào	Thị Trấn	40	40	175	175	220	220	40	53	43	10	110	40	545	585	
10	Phạm Thị Vân	Châu phong	60	60	235	235	255	255	60	122	46	76	60	500	390	890	
11	Vì Thị Nhung	Châu Hoàn	23	23	97	97	99	99	20	37	12	25	10	23	226	249	
12	Lô Thị Tâm	Diễn Lãm	16	16	90	90	100	100	20	18	12	6	20	16	230	246	
TỔNG CỘNG			500	500	2111	1000	1611	2243	435	532	355	177	690	1500	4979	6479	

NGƯỜI LẬP BẢNG

DƯỢC CẤP PHÁT

KẾ TOÁN CT

Quỳnh Châu, ngày 12 tháng 11 năm 2019

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

nguyễn Thị Ngọc Thạch

Nguyễn Thị Ngọc Thạch

Vì Văn Cường

